

Handläggare
Maria Kearsley
Telefon: 0850802651

Till
Rinkeby-Kista stadsdelsnämnd
2021-02-04

Stockholms stads trygghetsprogram 2020-2023

Svar på remiss från kommunstyrelsen

Förslag till beslut

Remissen besvaras med förvaltningens tjänsteutlåtande.

Sammanfattning

Kommunstyrelsen har remitterat Stockholms stads trygghetsprogram 2020-2023 till samtliga stadsdelsnämnder, facknämnder, Rådet för Agenda 2030 och Storstockholms Brandförsvar. Ärendet har beretts inom avdelningen stadsutveckling, medborgarservice och fritid i samråd med övriga avdelningar. Trygghetsprogrammet syftar till att ge struktur och vägledning för stadens brottsförebyggande och trygghetsskapande arbete och innefattar förebyggande sociala insatser, riktade sociala insatser, stadsutveckling och stadens offentliga miljöer.

Förvaltningen är positiv till programmets breda angreppssätt och fokus på samordning men anser att behov förtydligande av hur samordnarfunktionen ska organiseras. Rinkeby-Kista stadsdelsnämnd arbetar utifrån den lokala samverkansöverenskommelsen med lokalpolisområde Järva, Spånga-Tensta stadsdelsnämnd, utbildningsnämnden och trafiknämnden för att nå ett effektivt samordnat brottsförebyggande och trygghetsskapande arbete. Förvaltningen vill lyfta att trygghetsaspekter i vissa fall krockar med andra viktiga aspekter som exempelvis att erbjuda park- och naturmiljöer med höga biologiska värden.

Bakgrund

Kommunstyrelsen har remitterat förslag på Stockholms stads trygghetsprogram 2020-2023 till samtliga stadsdelsnämnder, facknämnder samt Rådet för Agenda 2030 och Storstockholms Brandförsvar. Synpunkter ska ha inkommit till stadsledningskontoret senast den 21 februari 2021. Remissen bifogas.

Ärendets beredning

Ärendet har beretts inom avdelningen stadsutveckling, medborgarservice och fritid i samråd med samtliga avdelningar inom förvaltningen. Stadsdelsnämndens pensionärsråd och råd för funktionshinderfrågor har beretts möjlighet att inkomma med synpunkter.

Ärendet

Staden har en viktig roll i att arbetet med att öka trygghet och minska brottslighet i samhället. Ambitionen är att Stockholm ska vara en trygg, säker och välskött stad att bo, vistas och verka i. Trygghetsprogrammet 2020-2023 syftar till att ge en struktur och vägledning för hur stadens brottsförebyggande och trygghetsskapande arbete ska bedrivas. Programmet utgör även stadens brottsförebyggande program.

Trygghetsprogrammet går i linje med stadens genomförande av Agenda 2030. Programmet är kopplat till andra styrdokument i staden som stadens säkerhetsprogram och samverkansöverenskommelsen mellan staden och Polisregion Stockholm. Trygghetsprogrammet sätter ramarna för hur det brottsförebyggande och trygghetsskapande arbetet ska bedrivas samt beskriver de områdena som arbetet innefattar.

Tillsammans ansvarar samtliga nämnder och bolagsstyrelser för att bidra till brottsförebyggande, trygghetsskapande- och säkerhetsarbete genom att minska bakomliggande orsaker till brott och otrygghet som segregation, ekonomisk och social utsatthet samt planering och drift av stadsmiljön. Stadsdelsnämnderna har ansvar för att samordna det brottsförebyggande och trygghetsskapande arbetet. Facknämnderna ansvarar för att bidra med kunskap och resurser vid behov. Det stadsövergripande ansvaret för att leda och samordna arbetet har kommunstyrelsen.

Strukturen för stadens brottsförebyggande och trygghetsskapande arbete utgår från Brottsförebyggande rådets rapporter *Samverkan i lokalt brottsförebyggande arbete* och *Orsaksanalys i lokalt brottsförebyggande arbete*. Arbetet bygger på strukturerad samverkansprocess där lokala aktörer tillsammans arbetar brottsförebyggande. Samverkansprocessen har fem steg som tydliggör och leder samverkan framåt:

1. Arbete initieras
2. Egen kartläggning
3. Gemensam kartläggning, prioritering och målsättning

4. Genomförande
5. Uppföljning

Samverkan kan fastställas genom en samverkansöverenskommelse för att skapa en tydlig struktur för det gemensamma arbetet och definierar tydligt roller och arbetsfördelning mellan parterna. Staden har en övergripande samverkansöverenskommelse med Polisregion Stockholm och utifrån den har samtliga stadsdelsnämnder tecknat lokala samverkansöverenskommelser med de lokala polisområdena utifrån den lokala lägesbilden.

Stadens trygghetsskapande och brottsförebyggande arbete
Trygghetsprogrammet redogör för hur stadens brottsförebyggande och trygghetsskapande arbete innefattar förebyggande sociala insatser, riktade sociala insatser, stadsutveckling och stadens offentliga miljöer.

Förebyggande arbete ska genomföras utifrån kunskapsbaserade arbetssätt och sociala interventioner ska sättas in tidigt för bästa nytta för såväl individ som samhälle. Förskolan och skolan är viktiga aktörer i det brottsförebyggande arbetet bland annat genom förmedlare av kunskaper om mänskliga rättigheter, demokratiska värderingar och tillit till samhället.

Riktade sociala insatser erbjuds till individer och grupper där det finns särskilt hög risk att hamna eller fastna i en destruktiv miljö eller beteende. De riktade insatserna innefattar även arbetsmarknadsinsatser, avhopparverksamhet, arbete mot våldsbejakande extremism och Relationsvåldscentrum.

I **stadsutveckling** är det viktigt att fysiska investeringar samordnas med sociala insatser så att socialt blandade stadsdelar skapas och där en blandning av olika funktioner ryms. Fokusområdena i stadens översiktsplan, där Kista-Järva utgör ett av fyra områden, är ett sätt för staden att rikta planeringsresurser och investeringar för att åstadkomma stadsutveckling med bostäder med blandade upplåtelseformer, arbetsplatser och skapa attraktiva områden för företag att etablera sig i.

Rinkeby-Kista stadsdelsförvaltning
Stadsutveckling, medborgarservice och fritid

Borgarfjordsgatan 14
Box 7049
164 07 Kista
Växel 08-508 01 000
Fax
rinkeby-kista@stockholm.se
stockholm.se

Stadsdelsnämnder, facknämnder och bolagsstyrelser samverkar med varandra och andra parter som civilsamhälle, polis, näringsliv och fastighetsägare för att åstadkomma trygghet i **offentliga miljöer**. Det kan exempelvis vara nattvandringar, trygghetsvandringar, platssamverkan eller grannsamverkan.

Ett avsnitt i trygghetsprogrammet redovisar vilka verktyg och stödmaterial som finns tillgängligt för genomförandet av brottsförebyggande och trygghetsskapande arbetet.

Genomförande och uppföljning

Styrning och uppföljning integreras med fördel på olika nivåer utifrån det arbete som bedrivs inom ramen för den övergripande överenskommelsen med Polisregion Stockholm. Det brottsförebyggande och trygghetsskapande arbetet ska integreras i stadens överordnade system för ledning och uppföljning av all verksamhet och ekonomi, ILS. Nämnder och bolagsstyrelser ska med utgångspunkt i trygghetsprogrammet arbeta fram egna mål och aktiviteter för att bidra till måluppfyllelse. För varje nämnd och bolagsstyrelse ska en samordnare utses för att bevaka att samverkansarbetet fungerar och ger önskad effekt.

Synpunkter och förslag

Förvaltningen är positiv till trygghetsprogrammets breda angreppssätt, från förebyggande arbete till riktade insatser och utformning och skötsel av stadsmiljöer, samt på ett tydligt fokus på samordning. Däremot ser förvaltningen ett behov av att utveckla hur programmet avser att säkerställa att arbetet utgår från stadens samlade hållbarhetsarbete i Agenda 2030 och genomsyras av ett jämställdhetsperspektiv, barnperspektiv, funktionshinderperspektiv, hbtq-perspektiv samt äldreperspektiv.

Rinkeby-Kista stadsdelsnämnd arbetar utifrån den lokala samverkansöverenskommelsen med lokalpolisområde Järva, Spånga-Tensta stadsdelsnämnd, utbildningsnämnden och trafiknämnden för att nå ett effektivt samordnat brottsförebyggande och trygghetsskapande arbete. Strukturen utgår från strategiska grupper och arbetsgrupper med konkreta uppdrag formeras där berörda samverkansaktörer bjuds in kring aktuell problembild.

Trygghetsprogrammet anger att samtliga nämnder och bolagsstyrelser ska utse en samordnare med uppgift att samordna och förankra det brottsförebyggande arbetet internt och externt. Förvaltningen anser att det finns behov av att förtydliga hur samordnarfunktionen ska organiseras för att det ska bli likvärdigt över staden eftersom trygghetsfrågan är bred och tvärssektoriell.

I förvaltningens stadsmiljöarbete beaktas särskilt barns, äldre människor, kvinnors och personer med funktionsvariationers perspektiv med specifikt fokus på trygghet. I vissa fall kan trygghetsaspekter krocka med andra viktiga aspekter som exempelvis att erbjuda park- och naturmiljöer med höga biologiska värden. Det är viktigt att det i trygghetsarbetet finns en förståelse för komplexiteten i skapandet av trygga, tillgängliga miljöer samtidigt som den biologiska mångfalden värnas.

I programmet anges att chefer har ett särskilt ansvar för att säkerställa att trygghetsprogrammet sprids till berörda medarbetare inom verksamheterna och omsätts i till brottförebyggande och trygghetsskapande arbete i praktiken. Förvaltningen anser att det är viktigt att trygghetsprogrammet tydligt kommuniceras till samtliga medarbetare.

I övrigt har förvaltningen inget att erinra.

Susanne Leinsköld
stadsdelsdirektör

Åsa Ljusberg
avdelningschef

Bilaga

Stockholm stads trygghetsprogram 2020-2023

Attesterat av

Detta dokument har godkänts digitalt av följande personer:

Namn	Datum
Susanne Leinsköld, stadsdelsdirektör	2021-01-13
Åsa Ljusberg, avdelningschef	2021-01-13